
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

INDIVIDUAZIONE DELL'ENERGY MANAGER -
AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AD INDIRE LE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 19-09-2019 N. 126

     ARANGIO FRANCESCO

     GAMBUZZA PAOLA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di settembre in Rosolini, alle ore 18:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 19-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL'ENERGY MANAGER -
AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AD INDIRE LE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO.

PREMESSO che la gestione efficace delle problematiche energetiche rappresenta per gli Amministratori degli
Enti pubblici locali un elemento chiave delle linee di indirizzo per il governo sostenibile del territorio, la
valorizzazione delle risorse locali e il miglioramento della qualità della vita;

CHE con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 05/06/2019 il Comune di Rosolini ha stabilito di:
di condividere ed approvare la proposta, formulata dalla Commissione Europea, del “Patto dei Sindaci per  il
Clima e l’Energia”, finalizzata al coinvolgimento delle comunità locali alla realizzazione di iniziative per ridurre
nella città le emissioni di CO2 e contrastare gli effetti e le vulnerabilità del cambiamento climatico attraverso
l’attuazione di un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima;
di aderire al “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia”, con riferimento al “Piano di Azione per l’energia
Sostenibile e il Clima (PAESC)”

CHE l’art. 9 della legge n. 10/1991 impone ai grandi consumatori di energia di nominare un Energy Manager
ovvero un tecnico responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia;

DATO ATTO che con D.D.G. n. 387/2019 del 10/05/2019, la Regione Siciliana ha approvato il “Programma di
ripartizione delle risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l’energia Sostenibile e
il Clima (PAESC)” e che al Comune di Rosolini è stato assegnato un importo pari a € 19.264,80;

CHE ai fini dell’ammissione al contributo assegnato, questo Ente ha presentato regolare istanza nei termini e
secondo le modalità prevista nel citato D.D.G. 387/2019;

CHE fra i requisiti obbligatori di ammissibilità al finanziamento de quo rientra il rafforzamento all’interno
dell’Amministrazione comunale  attraverso la nomina dell’Energy Manager, anche per gli Enti non obbligati ai
sensi dell’art.19 della L. n.10/1991, nonché l’impegno di nominare lo stesso entro la data di presentazione
della domanda di anticipazione del 40% prevista nel bando;

PRESO ATTO che l’Energy Manager, così come previsto al punto 3 dell’avviso pubblico allegato al D.D.G.
387, dovrà costituire l’interfaccia tra il Comune e il Dipartimento Energia della Regione Siciliana per tutte le
attività correlate alla gestione del PAESC;

CONSIDERATO che la nomina del Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia, di
seguito “Energy Manager”, indipendentemente dalle specifiche funzione previste nell’ambito del PAESC, è in
grado di permettere:

l’individuazione di azioni, interventi, procedure e di quanto altro necessario per promuovere l’uso razionale
dell’energia all’interno dell’ente;

la predisposizione di bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e degli usi energetici finali;

la predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dalle autorità Centrali così da ottimizzare l’uso
dell’Energia da parte dell’ente, diminuendone costi ed’impatto ambientale;

RILEVATO che all’interno della struttura organizzativa dell’Ente non esiste una figura professionale in grado di
poter svolgere tale attività per cui si rende necessario procedere all’individuazione di un professionista esterno;

CHE l’individuazione della figura dell’Energy Manager dovrà avvenire senza oneri per l’Ente ma nell’ambito del
finanziamento assegnato con DDG di cui sopra;

PROPONE

di dare mandato al Responsabile VI° Settore Geom. Speranza di procedere all’affidamento dell’incarico di1)
Tecnico Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia, Energy Manager, di cui alla
Legge n. 10/1991, mediante esperimento di procedura ad evidenza pubblica previa manifestazione di
interesse e consultazione di almeno 5 operatori economici del settore;

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 19-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



di dare atto che l’onere finanziario per fare fronte al presente incarico graverà sul finanziamento assegnato2)
con DDG 387/2019 del Dipartimento Regionale dell’Energia, relativamente al quale è prevista l’istituzione di
specifico capitolo di spesa nel bilancio del corrente esercizio in corso di redazione;

di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile.3)

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 19-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 13-09-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Speranza Salvatore

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 19-09-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 19-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 19-09-2019 al 04-10-2019 con n. 1413 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 19-09-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 05-10-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 19-09-2019 al 04-10-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 20-09-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI
PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 19-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to Latino Luigi


